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ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α΄ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

   Αθήνα, 23/08/2021                                                                             

Προς : 1) Υπουργό Προστασίας του Πολίτη 

            2) Υπουργό Επικρατείας (Γ. Γεραπετρίτης) 

            3) Υπουργό Επικρατείας (Α. Σκέρτσος) 

             

ΘΕΜΑ: «Εύφλεκτα υλικά και στον Σχινιά, ενώ η Κυβέρνηση συνεχίζει το 

αφήγημα της κλιματικής αλλαγής» 
 

Αξιότιμοι Υπουργοί, 

 

 

          Σύμφωνα με το από 23/08/2021 αποκλειστικό δημοσίευμα της 

ιστοσελίδας «irafina.gr» ναυαγοσώστες μετά το πέρας της υπηρεσίας τους στην 

περιοχή του Σχινιά της ανατολικής Αττικής, ανακάλυψαν ένα γκαζάκι και 

περίπου δεκατέσσερα (14) μπετόνια με βενζίνη, τυλιγμένα άρτια με  σίδερα 

εντός του δάσους της περιοχής.  

        Οι ίδιοι μάλιστα φέρεται να ειδοποίησαν τις πυροσβεστικές αρχές, οι οποίες 

σύμφωνα με το δημοσίευμα ανέλαβαν τη διεξαγωγή έρευνας. Δυστυχώς όμως,  

το σχετικό φωτογραφικό υλικό υποδεικνύει ότι δράστες με μια καλά 

κατασκευασμένη σιδεροκατασκευή είχαν σκοπό να θέσουν το δάσος υπό 

πυρκαγιά, θέτοντας για πολλοστή φορά  κατοίκους, ζώα και περιβάλλον σε 

κίνδυνο.  

        Μετά από τις καταστροφικές πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν σε όλη την 

Ελλάδα και κατέστρεψαν  περιουσίες, χιλιάδες στρέμματα δασών και 

καλλιεργειών και έθεσαν σε κίνδυνο τη ζωή των πολιτών  αλλά και της πανίδας 

του πλούσιου ελληνικού περιβάλλοντος, η ελληνική Κυβέρνηση συνεχίζει να 

τονίζει ότι κύρια αιτία είναι η κλιματική αλλαγή.  

       Σε ένα μεσογειακό κλίμα, όπως αυτό της Ελλάδας, σαφώς και η κλιματική 

αλλαγή έχει κάνει αισθητά της εμφάνιση της, αλλά η συνεχής επίκληση αυτής 
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από την Κυβέρνηση, αποτελεί δικαιολογία για να καλύψει την αδυναμία της να 

εντοπίσει τους δράστες  των περισσότερων πυρκαγιών που έπληξαν τη χώρα.  

           Οι ίδιοι κάτοικοι των πυρόπληκτων περιοχών τις περισσότερες φορές 

κατήγγειλαν ότι εύρισκαν εμπρηστικούς μηχανισμούς μέσα στα δάση ή πέριξ 

των καμένων εκτάσεων , ενώ τα μέσα μαζικής ενημέρωσης, πιστά στο 

κυβερνητικό τους χρέος μιλούσαν για κλιματική αλλαγή, με σεβόμενα τον 

ανθρώπινο φόβο και πόνο των πυρόπληκτων  που έχαναν περιουσίες, ζώα και 

έβλεπαν το φυσικό κάλλος του τόπου τους να καταστρέφεται. 

          Χαρακτηριστικά παραδείγματα αποτελούν οι καταγγελίες ότι στην 

Εύβοια οι κάτοικοι βρήκαν διάσπαρτα γκαζάκια στο δάσος, στο δάσος της 

Αργυρούπολης εντοπίστηκαν καλυμμένα αχρησιμοποίητα γκαζάκια ενώ στην 

πυρόπληκτες περιοχές της Κερατέας εντοπίστηκαν υπολείμματα φωτοβολίδας.  

          Όλα τα ανωτέρω αποδεικνύουν ότι η Κυβέρνηση χρησιμοποιεί ένα 

παγκόσμιο φαινόμενο, δηλαδή την κλιματική αλλαγή, προκειμένου να καλύψει 

την αδυναμία της για έρευνα και σύλληψη των δραστών, καθώς επίσης και την 

έλλειψη του απαραίτητου υλικοτεχνικού εξοπλισμού  των Ελλήνων 

Πυροσβεστών. 

 

Ερωτώνται οι  Υπουργοί: 

1) Πόσοι ύποπτοι  για εμπρησμό συνελήφθησαν σε σύγκριση με τις 

εκατοντάδες πυρκαγιές που ξέσπασαν σε όλη την Ελλάδα; 

2) Πως εξηγείτε το γεγονός ότι οι ίδιοι κάτοικοι ανά την Ελλάδα 

ανακαλύπτουν εμπρηστικούς μηχανισμούς στα δάση, ικανούς να 

προκαλέσουν πυρκαγιά; 

3) Για ποιο λόγο παρατηρήθηκε τέτοια τεράστια διαφορά ποιότητας και 

ποσότητας στον υλικοτεχνικό εξοπλισμό των ελληνικών κλιμακίων του  

Πυροσβεστικού Σώματος σε σύγκριση με τα αλλοδαπά κλιμάκια που 

κατέφθασαν προς αρωγή της χώρας μας; 

4) Σε τι ενέργειες θα προβείτε προκειμένου, να μονιμοποιήσετε τους 

εποχιακούς και να προσλάβετε νέους Πυροσβέστες; 

5) Σε τι ενέργειες θα προβείτε προκειμένου να αναβαθμίσετε τον στόλο και 

τον υλικοτεχνικό εξοπλισμό του Πυροσβεστικού Σώματος; 

6) Εν τέλει, πως φυλάσσεται η είσοδος στο πευκόδασος και στο πάρκο 

Σχινιά (δεδομένου ότι απαγορεύεται η είσοδος λόγω αυξημένου κινδύνου 

πυρκαγιάς)  μολονότι ότι ανακαλύφθηκαν τυχαία τα ανωτέρω; 

                                    

                                        Ο ερωτών Βουλευτής  

ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 




